BỘ NỘI VỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BNV-CCHC
V/v Góp ý, đề xuất nội dung sửa đổi,

bổ sung Đề án xác định Chỉ số CCHC

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025

Kính gửi:

 - Các bộ, cơ quan ngang bộ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Để giúp công tác theo dõi, đánh giá kết quả cải cách hành chính hàng năm

của các bộ, cơ quan ngang bộ (gọi tắt là bộ) và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương (gọi tắt là tỉnh) ngày càng thiết thực, hiệu quả; kịp

thời cập nhật các tiêu chí, bám sát các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ và phù hợp với định hướng xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương hai cấp, Bộ Nội vụ đề nghị các bộ, tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ

và phạm vi, thẩm quyền quản lý, nghiên cứu, đề xuất các nội dung sửa đổi, bổ

sung Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, tỉnh giai đoạn 2024

- 2030” đã được ban hành tại Quyết định số 892/QĐ-BNV ngày 05/12/2024 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ, theo Đề cương góp ý tại Phụ lục gửi kèm theo.

Văn bản góp ý, đề xuất các nội dung sửa đổi, bổ sung Đề án xác định Chỉ

số cải cách hành chính đề nghị các bộ, tỉnh gửi đến Bộ Nội vụ chậm nhất là ngày

29/4/2025 để tổng hợp. Thông tin liên hệ qua Ông Phùng Doãn Hưng, Vụ Cải

cách hành chính, Bộ Nội vụ; điện thoại: 098.26.27.828; email:

phungdoanhung@moha.gov.vn.

Bộ Nội vụ trân trọng đề nghị các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Cao Huy;

- Sở Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Lưu: VT, CCHC.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Cao Huy

2

Phụ lục

Đề cương góp ý sửa đổi, bổ sung Đề án xác định Chỉ số cải cách hành chính

 (Kèm theo Công văn số         /BNV-CCHC ngày      / 4 /2025 của Bộ Nội vụ)

1. Nghiên cứu, đề xuất đổi mới phương pháp đánh giá xác định Chỉ số

cải cách hành chính (Đối với những nội dung đề xuất điều chỉnh, đề nghị chỉ rõ

lý do và đề xuất giải pháp cụ thể, thiết thực)

a) Về công tác tự đánh giá

b) Về công tác thẩm định

c) Về điều tra xã hội học (đối tượng khảo sát, câu hỏi khảo sát, phương

pháp khảo sát,...)

d) Về sử dụng phần mềm đánh giá

2. Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung nội dung lĩnh vực, tiêu chí,

tiêu chí thành phần

a) Về lĩnh vực đánh giá

b) Về các tiêu chí, tiêu chí thành phần và thang điểm đánh giá (Đối với

từng nội dung đề xuất điều chỉnh, đề nghị nêu rõ lý do và phương án đánh giá,

chấm điểm chi tiết)

c) Nghiên cứu chuyên sâu, đề xuất bổ sung các tiêu chí đánh giá mức độ

hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số của các bộ, tỉnh; đánh giá trách nhiệm người

đứng đầu các bộ, tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số1 (đề xuất rõ các

tiêu chí, thang điểm và cách đánh giá)

3. Các vấn đề khác

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

1 Nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:10:27+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Cao Huy<caohuy@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:40:58+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:41:02+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:41:16+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:41:22+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:41:27+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:41:46+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:41:50+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!